П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 08 ноября 2019 года

Судья Дербентского городского суда Республики Дагестан Яралиев Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> Мирзабекова Я.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Мазалаева М.З., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 05 ноября 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в начале октября 2018 года, находясь в Дербенте, в «Сосновом бору», расположенном возле крепости «Нарын-Кала», обнаружив один дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с него листья, высушил, измельчил и положил их в сверток из фольги, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), без цели сбыта, которое незаконно хранил в тумбочке, установленной в спальной комнате, по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Дербент, ул. 

<

адрес изъят>. Затем, ФИО1, 30 сентября 2019 года, примерно в 11 часов 10 минут, взяв с тумбочки сверток из фольги, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), для употребления путем курения, положил его в правый передний карман, надетых на нем брюк, и выехал из дома в город на своей автомашине «ВАЗ 21099» за государственным регистрационным номером «Н 871 АО 05 RUS». В этот же день, в 12 часов 00 мин, по ул. 

<

адрес изъят>, ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий выехали к вышеуказанному месту. В последующем сотрудники полиции доставили ФИО1 в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут, в ходе его личного досмотра в свертке из фольги, находящегося в правом переднем кармане надетых на нем брюк, было обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 24,02 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

В момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мирзабеков Я.А. заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в том числе:

Рапортом о/у по ОВД 3 отдела УКОН МВД по РД Свидетель №3 от 30 сентября 2019 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД 30 сентября 2019 года, в ходе произведенного личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 24,02 грамм. 

Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30 сентября 2019 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД получена информация о том, что ФИО1, 30 сентября 2019 года, в период времени с 11 часов по 13 часов, имея при себе наркотическое средство, будет находиться в районе жилищного комплекса «Золотой квадрат», расположенный по ул. 

<

адрес изъят>.

Актом оперативного наблюдения от 30 сентября 2019 года, согласно которому, 30 сентября 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 12 часов 00 минут, в районе жилищного комплекса «Золотой квадрат», расположенный по ул. 

<

адрес изъят>, задержан ФИО1

Протоколом личного досмотра от 30 сентября 2019 года, согласно которому 30 сентября2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, упакованное в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 30 сентября 2019 года, согласно которому 30 сентября 2019 года у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Пояснениями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 и подтвердил факт обнаружения у последнего наркотического средства -каннабис (марихуана).

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2

Справкой эксперта за 

<

номер изъят> от 30 сентября 2019 года, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 24,02 грамм.

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю от 30 сентября 2019 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий 30 сентября 2019 года, задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 24,02 грамм. Указанные результаты ОРД подлежат предоставлению дознавателю с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании.

Протоколом осмотра предметов и документов от 03 октября 2019 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 24,02 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1

Вещественными доказательствами, упакованными в два бумажных конверта, которые сданы в камеру хранения ОМВД России по г. Дербент.

Показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которых, 30 сентября 2019 года, примерно в 11 часов 10 минут, он выехал из дому на своей автомашине «ВАЗ 21099» за г/н «Н 871 АО 05 RUS», и направился в город по своим делам. В этот день, примерно в 12 часов 00 минут, он находился возле жилищного комплекса «Золотой квадрат», расположенного по ул. 

<

адрес изъят>. В это момент, к нему подъехала автомашина «Приора» откуда вышли ранее незнакомые молодые люди, которые подойдя к нему, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявив служебные удостоверения, и сообщили о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудники полиции попросили его проехать вместе с ними в здание 3 отдела УКОН МВД по РД. На их предложение он стал сильно нервничать, так как при нем, в правом переднем кармане надетых на нем брюк, находился сверток из фольги с наркотическим средством- марихуана, который он взял с собой чтобы покурить. Он неоднократно просил сотрудников полиции оставить его в покое, и дать возможность пойти по своим делам, но последние и слушать не желали. В один момент он предпринял попытку убежать, но его задержали, и надели на него наручники. По дороге в отдел полиции, он предлагал им вновь отпустить его, но все просьбы услышаны не были. После чего, он вместе с сотрудниками полиции приехал в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>. Там, в одном из служебных кабинетов, сотрудники полиции, в присутствии понятых, стали оформлять протокол, при этом разъяснили понятым и ему их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Также сотрудники полиции попросили его пояснить анкетные данные, что он и сделал. Затем сотрудники полиции приступили к его личному досмотру, в ходе которого, в правом переднем кармане надетых на нем брюк, обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился наркотик-марихуана. Обнаруженный и изъятый у него сверток, внутри которого находился наркотик-марихуана, упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью «Для пакетов УКОН МВД по РД», на котором расписались все участвующие лица. Более, в ходе его личного досмотра, ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались, и он в том числе. Затем у него в присутствии двух независимых граждан-понятых, на ватные тампоны изъяли смывы с полости рта и рук. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, который заклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов УКОН МВД по РД», на котором все расписались, в том числе и он. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства-марихуана он признает полностью, в содеянном раскаивается, хранил наркотик для личного потребления, без цели сбыта.

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 13 октября 2019 года, согласно которому ФИО1 было указано место в «Сосновом бору», возле крепости «Нарын-Кала» г. Дербента, где он в начале октября 2018 года нашел один дикорастущий куст конопли, и сорвал с него листья, для личного потребления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства дела, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести впервые, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, постоянное место жительства, положительную характеристику, в результате его действий не наступили тяжкие последствия.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ, а также ст. 316 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, принимая во внимание его семейное и имущественное положение, суд считает возможным его исправление, назначив наказание в виде штрафа.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем положении отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,02 гр., ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ Т.М.ЯРАЛИЕВ